Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской

Молдавской Республики от 10 января 2022 года № 1 «Об утверждении Инструкции о

порядке организации диетического питания пациентов в государственных лечебно-

профилактических учреждениях, среднесуточного набора продуктов для одного больного

в государственных лечебно-профилактических учреждениях (грамм, брутто), а также

химического состава и энергетической ценности основных диет» (регистрационный №

10898 от 21 марта 2022 года) (САЗ 22-11)

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 23 января 2023 г.

Регистрационный № 11486

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и

предельной штатной численности Министерства здравоохранения Приднестровской

Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня

2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября

2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля

2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019

№ 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года

№ 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года №

19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 2022 года № 11

(САЗ 22-2), от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-43), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ

22-44), от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), в целях совершенствования

организации диетического питания пациентов в государственных лечебно-

профилактических учреждениях, приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской

Республики от 10 января 2022 года № 1 «Об утверждении Инструкции о порядке

организации диетического питания пациентов в государственных лечебно-

профилактических учреждениях, среднесуточного набора продуктов для одного больного

в государственных лечебно-профилактических учреждениях (грамм, брутто), а также

химического состава и энергетической ценности основных диет» (регистрационный №

10898 от 21 марта 2022 года) (САЗ 22-11) следующее изменение:

пункт 24 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции:

«24. Энтеральное питание назначается пациентам при поступлении в ЛПУ в отделениях

реанимации и интенсивной терапии в соответствии с нозологической формой заболеваний

по основному и (или) сопутствующему диагнозу и после оценки нутритивного статуса,

показаний и определения противопоказаний к данному виду нутритивной поддержки.

Для принятия решения о назначении энтерального питания проводится заседание

врачебно-консультационной комиссии (далее - ВКК), созданной на основании приказа

руководителя ЛПУ. В состав ВКК входят заместитель руководителя ЛПУ по медицинской

части, заведующий отделением анестезиологии, реанимации и интенсивной терапии,

заведующий профильным отделением, лечащий врач. Принятое ВКК решение о

назначении энтерального питания указывается в медицинской карте стационарного

больного (форма № 003/y, утвержденная исполнительным органом государственной

власти, в ведении которого находятся вопросы здравоохранения) с указанием вида

энтеральной лечебной смеси, метода введения, кратности приема, суточной дозы.».

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 12

декабря 2022 года.

Министр  К. АЛБУЛ

г. Тирасполь

23 декабря 2022 г.

№ 1098-ОД